
Kontrola pravidelných meteorologických 
dat v databázi CLIDATA

Pavel Lipina

Pozorování a data v meteorologii – nové produkty, jejich využití v 
předpovědi a dalších službách

Deštné v Orlických horách 12. – 14. 9. 2017 

ČESKÁ 

METEOROLOGICKÁ 

SPOLEČNOST



2

Struktura a typy (meteorologických) dat 
v databázi CLIDATA (ČHMÚ)
• Termínová a denní data

• Pravidelná  (15-min, 10-min, 1-hod, 3-hod, 6-hod)

• Měsíční data

• Meteorologické jevy

• Intenzita srážek

• Aerologická data

• Fenologická data

• „Speciální“ data (např. ceilometry)

• Data zpráv SYNOP a BUFR

• Hodinová vyčíslení registračních přístrojů



Nepravidelná klimatologická data
• celkem 880 stanic (z toho 455 manuální 

srážkoměrné stanice, tj. 52 %), (2.800 stanic celkem)

• termínová a denní klimatologická data: za 1 
kalendářní měsíc 462.500 hodnot (za pobočku od 
49.900 do 94.800, průměr 66.070):

- manuální stanice/data (54.600 hodnot/1 měsíc = 12 %)

- automatizované měření: 88 %, tj. 13.600 hodnot denně

• meteorologické jevy: měsíčně importujeme do 
databáze 24.000 až 39.200 jevů (průměrně 30.500 
jevů měsíčně)

• kontroly dat: formální, logická i prostorová
3



Pravidelná klimatologická data
• každých 10-minut se importuje do databáze až 

14.379 hodnot, denně tedy 2.070.576 hodnot

• podléhat kontrole by mělo z tohoto počtu 
minimálně 5.080 hodnot každých 10 minut, 
denně tedy 731.800 hodnot (_1%, _2%, _3%, 
_7%, _8%)

• denně se importuje 28.900 hodnot ze zprávy 
SYNOP (ČR i okolí) a 35.320 hodnot ze zprávy 
BUFR (ČR a okolí)

• intenzita srážek (1-min data)
4



Automatizace staniční sítě

Počátek a vývoj automatizace: 

• 1995 – první čidla na stanicích OPSS

• 1996 – klimatologické stanice pobočky Č. 
Budějovice (automatizovány tzv. „interové“ 
stanice označované jako AKS1) ….

• 2007 – automatizované srážkoměrné stanice

• 2009 – začátek typu stanic AKS2

• 2010 – přechod na 10-min interval měření a 
archivace dat v klimatologické síti

5



Automatizovaná staniční síť (2017)

• automatické srážkoměry: 140 stanic

• automatizované klimatologické stanice všech 
typů: 276 stanic

6

0

10

20

30

40

50

60

70

automatické srážkoměry automatizované klimatologické stanice všech typů

Brno Č. Budějov H. Králové Plzeň Ostrava Praha Ústí n/L



Nejčastější chyby v aktuálních 
pravidelných datech

• krátkodobá chyba čidla („nesmyslná hodnota“)

• závada čidla („zaseknutí čidla na nějaké hodnotě, 
žádné hodnoty, kolísání hodnot, …)

• chyby elektronické cesty a stanice

• ucpaný srážkoměr

• vyčištění ucpaného srážkoměru

• poškození stanice (výboj, krádež, poškození, …)

• chyba přenosu dat/ztráta dat při přenosu

• chyba při importu či ukládání dat
7



8



9



10



11



12



13



14



Způsoby možnosti detekce chybných 
nebo podezřelých dat

• Grafické přehledy měření automatizovaných 
stanic na webu ČHMÚ

• Mezní limity prvků pro import do databáze 
CLIDATA

• Zasílání e-mailů do konference CLIDATA

• Speciální aplikace na zobrazení meteorologických 
dat (Infoweb)

• Hlásná a předpovědní služba (webová aplikace)

• Kontroly dat v kontrolních formulářích, dávková 
kontrola dat, práce s daty

15



16



Mezní limity prvků pro import do 
databáze CLIDATA

• Horní a dolní limit

• Horní limit pro některé prvky (srážky, …)

• Limity pro kalendářní měsíce a výšková pásma

17



Zasílání e-mailů z databáze do 
konference CLIDATA

18



19



Interní projet ČHMÚ
Kontrola pravidelných dat v databázi CLIDATA

Časový průběh projektu byl rozdělen do tří fází:

• Příprava metodiky, algoritmů a aplikace pro vytvoření speciálních aplikací 
pro kontrolu a opravu pravidelných dat (květen – říjen 2013)

• Tvorba a testování aplikací pro kontroly a opravy dat (srpen – prosinec 2013)

• Testování možností automatické detekce chyb, jejich označení a opravy 
v on-line režimu (listopad 2013 – září 2014)

• Autorský kolektiv: Pavel Lipina, Miroslav Řepka, Stanislava Kliegrová, Radim 
Tolasz, Anna Valeriánová, (Ladislav Metelka) a KW Data (Jiří Walder)

• LIPINA, P., ŘEPKA, M., KLIEGROVÁ, S., TOLASZ, R., VALERIÁNOVÁ, A., 2016. 
Kontrola pravidelných meteorologických dat v databázi CLIDATA. 
Meteorologické Zprávy, roč. 69, č. 2, s 41–48. ISSN 0026–1173.

• Autoři v rámci Interního projektu vytvořili přehledy detekcí chybných a 
podezřelých dat, manuály pro použití aplikací, doporučené postupy kontrol 
dat

20



Pravidelná kontrola

21



22



23



24



25



26



27



Závěr
• Zvyšuje se poptávka zákazníků po pravidelných datech

• Stoupá poptávka firem po poskytování dat on-line nebo téměř on-line

• Na rozdíl od termínových a denních dat nebyla pravidelná data pravidelně 
kontrolována a hromadily se chyby v datech

• V rámci interního projektu ČHMÚ Kontrola pravidelných dat v databázi 
CLIDATA (2013–2014) byly vytvořeny základní nástroje pro účinnou kontrolu 
pravidelných dat

• Vytvořené nástroje se rutinně používají v OMK ČHMÚ a nástroje se dále 
vyvíjení, včetně nových aplikací (např. Aplikace Edituj více dat)

• Při vývoji a využívání nástrojů pro kontrolu se nepodařilo vyvinout žádné 
automatické nástroje na opravu chybných dat

• Kontrola pravidelných dat v téměř on-line režimu je možná pouze za 
spolupráce OMK a RPP poboček (zejména o víkendech, odpoledne a v noci)

• Další vývoj a využívání kontrol pravidelných dat se stane jednou z hlavních 
priorit náplně práce OMK/OK ČHMÚ

28


